tum administratione quisque tenuerit ritus recipitos & approbatos adhibe. Quamobrem graviter peccant, qui eisdem emituntur: Si etiam contemnunt, vehementer herefici suscipi habendi sunt: Heretici vero si contendant & teneant, sine peccato omitti posse pro libito, vel a qualibet Ministerio mutari. Jure itaque metropolitae Apostolicae Sedis Missionarios illos impetravit, atque reprehendit; qui in Madrensi, cique finitimi Regnis, vel ex presumpta cuiusdam Episcopi dispensatione, aut propria auctoritate in sollemni Baptismi administratione omittebant infusiones, salivam,unctionemque, quod huiusmodi gentes antedictas ceremonias horrentur. Rite autem omittuntur durante dispensatione Apostolicae Sedis, quam ad imitationem suorum Praedecessorum, etiam Sanctissimus D. N. Benedictus XIV. ad decennium concepit, ut infra indicabimus.

CAPUT V.

Romanæ auctæ Catholice Ecclesiæ Ritus a superstitionis nota vindicantur.

Ritus superstitionis sunt, vel superflui sive vani, vel falsi, aut idiosyncratici, ut subiectum Novatores fateruntur. Romanæ autem auctæ Catholice Ecclesiæ, non probat, nec usurpat patitur ritus, qui ad unam ex illis ritibus superstitionis speciebus referantur. Nam ritus huiusmodi dannat, atque animarum Pastoribus præcepti & inculcat, ut circa sacras ceremonias populum christianum instruatur, ne ex eis falsiles fieri: atque omnes ex Ecclesiæ infinituione, & eo fine adhibe, quo ipsa ceremonialis ut præscripti, ea, que vere Deus revelavit, menti offerant, & ad Dei gloriam semper referuntur. Id legibus ritibus libere, quos Ecclesia probat, fit illico manifestum: quippe in eis nulla præscribitur aliud, quo ordinata & decens non sit, atque apta ad eam menti offerenda, que per ipsam Ecclesia præscriptare vult: nulla fuit præcepta, que ad Deum, ut supremum rerum omnium laetorem, non referuntur. Si ita ritus nostris expenderent Novatores, non aucto faciles essent ad damnandum distinxit acrocam Ministrorum vestes, cantum in plaudere, non vernacula lingua ulm in sacrâ liturgia, candelaram, surclature, lufram aquam, Agnus Domini, & que sacramentalia vocant, confectionem Ecclesiæ & Altarium, benedictiones, seu baptismos, ut vocant, Campanarum, & alia hujus generis. Sed videamus quam fuit hac in re incepit Novatores. Quis ignorat factas vestes ad gloriam deco-remque divini cultus pertinentes. In veteri testamen- to commendati? Videtur Exod. 28. 1. Reg. 2. Ne- que in Christi Ecclesiæ recente inventus esse, jure clamant. Nam Nazianzenus or. 2. *facerdotalem for- lam*, Conc. Laodicenam pfaffen Clericis orarium, & Eusebius E. C. 24, ex Pollicante Ephesiaco, Pontificale refert. *Verba hoc eu*, vitram fave laminam appellaram, quo Joannes Apostolus utebatur. Rur- us Stephanus ad Pontificem evecus, iustus, ut Sa- cerdotes & Levites vestibus sacris utebatur. Sie- bertus arguit Vandalos ad ann. 441. quia vestes fibi fecerant ex *sacris palliis*, & vestibus, familia de Genefico illorum Rege narrat Victor Vitensis. Sa- era vestimenta laudant Hincmarus, Ratherius Vero- pagis, Cyrilus Hierofolymitanus, apod Sozomenum

lib. 4. c. 24. aliisque. Extat præterea vetus pictura in cœmeterio Præfice exprimens S. Pii J. & Pallo- ris Presbyteri facia indumenta, ut videtur est apud Aringham Rom. Subter. Tom. 1. pag. 205. & Blan- chinum in not. ad Anafalatum. Clamplius quoque in disquisitione de dubiis emblematis sacras ves- tes delineat ex vitro orbiculo exatis, ut ipse op- nat, duorum Philipporum, qui Confuses fueru- am. 247. sedente Fabiano in Cathedra Peri.

Neque P̄l̄modian, & canica, que adhibentur, junxerunt. An non legimus apud Paulum ad Ephes. v. 19. *loquentes quibuscumque in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus, cantantes, & gallicantur in cordibus vestris Domino?* In que verba Hieronymus habet, sic cantus servus Christi, ut non vox canentis, sed verba placeant, que leguntur. Rursum quis ignorat cantum alternatum in Ecclesiæ a primis temporibus utripari ceperisse? Id Ignatius instituisse in Antiochenæ Ecclesiæ haberut in aliis Martyrum ab Ullero, & Ruinaethi editis p. 8. certificare Socrates Lib. 16. c. 8. Author vero q. ad Orth. inter opera Justiniani edit. Peironi p. 60. ait, retinendum in Ecclesiæ canum, quoniam movere animam ad ardorem cupiditatem rei, qua in can- tibus delletat, sedas motus, qui in carne excita- tur. Augustinus lib. 9. Conf. c. 7. Ambrosius laudat quad secundum morem Orientalium instituisse, ut psalmi, & hymni canentur, ne populus mar- roris ratio contabescat. Ut alia vero mittant, Lu- cians ipse in Philopatiro convictricis Christianis ad hymnos tota nocte decantandis vigilans. Et C. Plinius in Epistola ad Trajanum, de qua Tertullianus c. 2. Apolog. Eisef. lib. 3. c. 35. & Hiero- nymus in Chronico, refert de Christianis, quod so- liti effeni ante lucem concerne, carmenque Christi, quaq; Deo, diceret secum invocare. Adest nec clara fuit, ut Novatores in dubium revocare non possint. Ne vero abuso qui in huiusmodi cantibus occurritur virtus nobis vertant, scilicet necesse est, Romanam Ecclesiæ docere, horatricem Episcopos omnes, ut quadam fieri possit, abusus huiusmodi de medio tollantur. Hoc, inquit Bened. XIV. de Synodo Dioc. lib. x. c. 7. *Hoc procudendum ad Epis- copi officia pertinet, ut Synodalibus decretis Ec- chæstia & mysseracionem, quatenus in Diœcesis sua opus esse cognovisti, ad certas regulariterodigas, at que componas, ut corde fidelium ad pietatem ex- citas, non aures solas, scis si in theatris, inani- voluptate demulcas.* Videatur integrum caput, in quo Encyclica ab ipso edita ac tom. 3. Bull. n. 3. impresa laudatur, sibi deinde improbatorum eorum, qui sine necessitate, ac solo Ecclesiæ in canu fer- viendi fine exercitarentur: atque hominum cantum, aliquæ in Ecclesiæ tollerari afferuntur, que tolli non possent, quin Pastores, quibus populorum ar- mor ad manus suam utiliter gerendum maximene- cessarius est, eorum animas a se ultra abalienare, sibiisque molestias & offendentes sine causa pa- rare velle videantur. Porro in encyclica illa Epis- copis ditioris Ecclesiastice jubet, ut organo, a li- sisse nonnullis instrumentis retenitis, ex dum- matas ad Ecclesiastis coris eliminare stadiant, que theatraulis ludis potius, quam facies locis & actionibus concovenient evidenter.

Sed adjut, quorū pfallere, ac facias liturgias incognita lingua celebrare? Quid enim inde fructus

DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS.

que antiquis Scriptoribus confit,

De thuriis usi pauca dicemus. Hujus rei exempla paulin in veteri testamento occurunt, ex novo vero Luce 1. & Apocalyp. 8. A que a Christians adhuc confundentur ignorare. Nam exploratum est, ex illis que de Orientalium ritibus disputaturi sumus, non Iohannem Latinos, sed etiam Orientales omnes pfallendo, ac facias perficiendo linguis, que vernacula non est, adhibere. Græci, Armeni, Syri, Chaldei, Copti, Æthiopæ, Orientales denique omnes ab antiquis temporibus lingua facia faciunt, que vernacula non est. Immo facile quoque ostendit potest, vel a primis temporibus id suffit in more positum. Nam cum Latina rautum, & Græca lingua universis sacra ficeret Apostolus arat, ac sequentibus inde temporibus, quis dicat in tota Africa Romano subditâ Imperio, Latinum Linguan, qua ficerat ibi bœvam, populo, plebeo suffit cognitam? att' notam suffit toti orientis Graecam Linguan, que generat in regionibus illis adhibetur? Aliud itaque est de privatis, aliud de publicis orationibus afferendum. Dicas de privatis loquimur, conuenient est, ut quoque propriis, ac nisi explorato idiomate loquaris, sed ubi de publicis agitur, fatus est publici ut ore, atque Ecclesiæ spiru duci, quam certo scimus nobiliori intentione dirigi, sublimioribusque verbis loqui, quam possit excoegerare universorum ingenium, vel eloquentia. Rursum semper fure in Ecclesiæ Pastores, qui ex officio explicare populo tenentur, que in publicis Ecclesiæ functionibus repræsentant, & fünt. Nec defuerunt Ecclesiæ causæ, que ad hanc fervendam disciplinam impulerint. Primum est, ut facilius unius fervetur, que linguarum varietate, ob maximam que inde sequeretur confusione, facile perderetur. Et sane que confusio non est, si omnes, qui Romanæ Ecclesiæ ritum servant, patrum fermontem adhiberent? Ubi tunc effici multa illa in facis com- munito inter Hispanos, Gallos, Germanos, Polonus, Italoque, qui in praesenti riget? Secunda causa fuit, quia vernacula lingue ob aliarum gentium in- curiositas mutationes, ac perpetue vicitudines suffit; in facis autem has novitates admittere non convenit, ob simpliciores, qui novitatibus facile turbantur. Atque hinc tercia quoque causa patet quia extor, quæ furent sacramonum librorum veritones, vix novitates, dissidia, erroreque caveri possent, que res palliis inde sequuntur. Haec itaque in facie fure Ecclesiæ, ut antiquæ, & que variationi non suffit lingua a ministris facere ferent, quibus tamen praeparet, ut Populis, quæ leitu sunt necessaria, ex- plicarent.

Quoad cereum usum, fat erit afftere, que Hieronymus aduersus Vigilantiam disputationib. 2. *Qui- cuunque accedit ceres, secundum fidem suam habent mercedem. Quando legendum est Evangelium, ascendunt lumina, iam sole rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad genua letitiae demonstrandunt. Unde & virginis illa Evangelica semper habent accessus lampades suas. Et ad Apo- stolos dicitur: fat lucis vestri premissi, & in- cerna ardentes in manibus vestris.* Itaque non ad fugandas tenebras tantum, sed intropum spiritualis luminis, & ad offendendum lumen nobis ex Evangelio datum, unde spiritualis letitia est, cerei adhibentur; & quidem ab ipsa Ecclesiæ inveniabili, ut ex Nazianzeno contra Julianum invecciva 2. affi- deretur. Baroniū ad ann. 418. hujus cerei usum Zofimo antiquorem fuisse, cum Anastasius, ac Liber Pontificis tradidit, confidit Zofimus, ut cœrus, qui accendi tantum solebar in Basilicis, benedicere, ac adhiberetur in Parochia. Acceditur Paschalis ceres ob memoriam resurrectionis Christi, Con- cil. Toler. IV. & ob Evangelicas fidet & gratia splen- dorem.

Super est nunc ut pacce dicamus de cerei benedi-

Et Agni imaginam praeferentibus, qui vulgo *Agnum Dei* vocantur. Hujusmodi imagines Agni ex cera pura & virginis confecte Symbolum habent. Agni immaculati Christi Iesu, qui absque illa conrageone ex Virgine prodit. Non immotatur in eorum demonstranda antiquitate, eti scimus Vincentium Bonardum, Gretserum lib. 2. de benedictione; alioisque quinto seculo antiquiora esse demonstrare; sat enim nobis est a pluribus faculti in ufo esse, atque a Summis Pontificibus follementer benedicti, ac maxima cum devotione a fideliibus fisci solere, ob Symbolum Christi Iesu, quod exhibet, & quia a Summis Pontificibus benedicuntur, ac fideliibus commendantur, ut ab Ecclesiæ preces benedictione eorum delatione ex Christo imperi dæmonis evagore se maximum aduersus demonum infidiles habere confidant prædictum. Si caustam institutionis, quam Baronius assert, expandalus, nil hac ceremonia institutione prudentius agere potuisse comprememus. *Christians*, inquit ille, ex *Bullis Etnico*, *quas parvulus suis fasciæ averterendæ causa appendebat*, occasionem *unippe* ut recenti *suplicatores Bullis*, sed *sacris insignient*, *superstitutione in Religionem mutata*. Hæc institutionis causa fuit, ne sis agnus vix illam intimam esse credimus, sed quidquid ex illorum delatione optamus, ex Christo, cuius pro se imaginem ferunt, & ex publicis Ecclesiæ precibus institutuimus ab ipsa ceremonia, ovinere confidimus. Quid in hoc superstitione est? Ecclesiæ fani hujusmodi infidili ceremonias ius a Deo concilium esse demonstravimus, atque aqua & lanca fuit ejusdem in hac institutione econtra. Maximum Ecclesiæ præsternit Romane tempore studium fuit, ut Behel. XIV, lib. xxi, de Synodo Dicentiana cap. 17. observetur, *nisi publicis offendibus* *scandalis consułtissimum aliquando remedium adhiberes*, *audens criminosi quidquiddam afflitionis alias subfinitas rectas celestis premio dignas*; atque ita Religionem imperiati ubrigavit, *lantiæque metamorphosis induita*, *quod improbandum erat immutavit*. Nemo non fuit, quid esset Luciferius, que ab Evaristo, ut feretur, *instituta*, manse Februarii celebrabantur. Ut autem probabili ferti opino, a S. Gelasio I. Pontifice Seculo V. prescripta fuerunt, *subrogata in ipsorum locis pia supplicatione*, *qua Feijo die Purificationis B. M. V. ab Ecclesia habetur*. Atque hinc alterius quoque ceremoniæ beneficiorum origo detegitur, & illius uero cum institutione, non etiam obiecto atque rectus auctus demonstratur.

Principia corum argumenta ad quatuor capita facie revocantur. Primum, quod ceremoniarum plebeaque ex Synagoga, aut ex Idololatria gente originem trahant. *Præterea*, quia, ut ostendit Claudius Ver, *velles*, *cerei*, *thura*, & alia id generis ex necessitate, vel ufo locorum primum fuerint usurpatæ, a deinceps veluti ceremonia habitæ sine institutione illa. *Deinde*, quod earum quanplurimæ ad agendum inferiorem. Dei cultum nullo modo conferant, adeoque inutiles sint, plures vero omnino falsæ, cujusmodi sunt illæ, quæ vel purgatorium, vel transubstantiationem, aut aliae, quæ dogmata significant, quæ ipsi refutant. Denique Idololatriam falso imperficiat ineffe purant in ufo & cultura corporalium imaginum, & reliquiarum, atque in Invocatione Sanctorum.

pre-

DE SACRIS CHRISTIANORUM RITIBUS.

prehendendum ostendunt? An non utiles sunt cogitationes, quas in hominum membris existant? Nemo sane negat utiles esse Reipublica imagines, quæ antiquæ historias exprimant, quarum memoria regende republica utilis sit, & quæ res gestas designent illorum hominum, qui fuerint de eadem republica optimæ meriti, ut cives in aliis imitandis provocent. Cur ergo nullæ non erunt imagines, quæ hominum memorie offrant factis a Deo, sub certa figura apparente, sive per Angelos tuos humanæ formæ donatos, revelationes, aut collata humano generi beneficiæ, quecumque consideratione nostra subjiciunt Christianum Salvatorem nostrum, Matrem ipsius, sanctissime homines, qui nobis exhibent uera virtus exempla, qui non movent ad fidem illam profundam, pro cuius defensione subiere supplicia, quinque spem in nobis fuisse illius beatitudinis, quam ille divina gratia, velut latroni mercede, sunt confequant? Enim imaginum uisus, ut Romana Ecclesia præscribit. Videatur Tridentina Synodus tesi. 25. Illud vero, inquit, diligenter docant Episcopi, per historias mysteriorum nostrorum redemptorum, pietatis, vel alijs similitudinibus expressas, erudit, & contrarii populum in artificio fidei commemorandis, & assidue recollecti; tunc vero ex omnibus sacris imaginibus magnum fructum pesci, nos solum, quia admontiorum populi beneficiorum & munerationum, que a Christo fibi collata sunt, sed etiam, quia Dei per Santos miracula & salutari exempla collatis fidelium subiunctionis, ut pro illis Deo gratias agant, ad Sanctorumque imitationem vitam moremque suam componant: exercitantes ad orandum, ac diligenter Deum, & ad pietatem colandam.

Ajno vero imaginum cultum idololatriam effe, ideology illarum ulimi illibetum, quod ad idololatriam provocet. At injuria illi afferunt. Sacrum enim imaginum cultus, quæ ratione a Tridentina Synodo præscribitur, omni superstitionis suspicione caret. Nam haec mandat Ecclesia Patoribus, ut fedeli diligenter instruant, docentes eos imagines Christi, Deiparae Virginis, & aliorum Sanctorum in templis præsternit habendas, & retinendas, eti que debitos honores, & veneracionem impertendam, non quod creaturam inepta aliquæ in illis Divinitas, vel virtus, properat quæ sint colenda, vel quod ab eis sit aliquid pertendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figura, velut olim fibat a Genitibus, que in Idolis summa collocabant, seu quoniam boni, qui exhibetur, referunt ad protopos, que illæ representant; ita ut per imagines, quæ ostenduntur, & carum quoniam caput asperimus, & procumbeamus, Christum adoramus, & Santos, quoniam illæ similitudinem gerunt, veneremus, id quod Conciliorum, præsternit vero secunda Nicene Synodi decretis contra imaginum oppugnatores sanctum est. Quæ cum ita se habeant, ubi est Idolatria, vel etiam superstitionis umbra in cultu, quæ Romana Ecclesia sacris imaginibus deferendum esse doceat? Hoc enim cultu, non imagines, non Diuinatatem, aut vüm aliquam, que in imagine figuratur, sed id venerant & colamus, quod imagines cogitendum exhibent; scilicet, Christum Dominum, Deiparam, Angelos, sanctissime homines, qui cum Christo in Cœli regnat; motuum autem nostri cultus in Deipara, in Angelis, familiisque hominibus, non est natura quedam proprietas

155

five conditio, sed gratia Dei, qua Sancti sunt & Deo cari, sed dignitas, excellētia, aut supernatura prærogativa, quæ a Deo exortantur, ac veneratio digni sunt. Quamobrem nostri cultus objectum, ut vocant, formale, et Dei gratia, atque supernum divine liberalitatis donum, quo sit, ut hac veneratio & cultus Deus ipse glorificetur, qui hac de causa gloriolas dicunt in Sanctis suis. Igitur cultus, quo Deiparam, Angelos, sanctissime homines venerarunt, ad Deum ipsum referunt, qui eo glorificatur. At veri Dei cultus superstitione caret. Item Tempora, & Altaria non sanctis hominibus, sed Deo dicuntur in honorem Sanctorum, quos ipse gratia & gloria sua honore dignos fecit.

Eadem ratione a superstitione vindicamus cultum, quo Sanctorum reliquias prosequimur. Ait Tridentina Synodus, loco supradicto: *Sanctorum quoque Martirorum, & aliorum cum Christo viventium sanctorum corpora, que vivæ membra fuerint Christi, & templum Spiritus Sancti ab ipso ad eternam vitam suscitanda & glorificanda, a fideliis veneranda esse*, per quæ multa beneficia a Deo hominibus praestantur. Colimus ergo SS. corpora, quod fuerint in lac viva Christi membra, & templum Spiritus Sancti, ut ait Apostolus r. ad Cor. cap. 2. v. 16. quodque ad eternam vitam suscitanda, & glorificanda fint, ac multa per ea beneficia hominibus praetinent. Quid vero est in hujusmodi cultu, quod ad augendum homini erga Deum amorem, ad vendendam fidem, & spem, & ad glorificandum Deum non referatur? In quo ergo sit etiæ superstitionis suspicio?

Docte propera Catholica Ecclesia in supra citata Synodo, *Sanctos una cum Christo regnantes orationes uas pro hominibus Deo offerre bonum, siue utile esse suppliciter eos invocare*: *& obsequia impetranda a Deo per Filium eius Jeum Christum Dominum nostrum*, qui solus nostrarum Redemptor & Salvator est, *ad eorum orationes, opem auxiliare conserue*. Nos hinc non suscepimus demonstrandum, *Sanctos cum Christo in Cœli regnare*, non nostrum precium confessio est, atque Deo nostras orationes offere; id enim pro certo habemus, & cum ex Scriptura, tum ex constanti omnium saeculorum traditione a nostris Theologis luculentissim ostenditur; id eorum invocationem omni superstitione carere denonstramus. Nam configere ad eorum orationes & opem, ob obtinenda a Deo per Jeum Christum Filium eius beneficia, non est eiæ divinam prærogativam, vel honorem, qui superstitionis fit, tribue. Ipsos enim speflamus ut homines Dei gratia celesti gloria præditos, ac edidimus Dei amicos confitimus, qui perfecta illa, quam habent, caritate ducti, pro hominibus Deo orationes suas offerunt, quæscam scit illa, quam Deum intendeant habent, tunis, tum nostras petitiones agnoscunt, atque ad impetrandum pro nobis a Deo beneficia per Filium eius Jeum Christum Dominum nostrum mouentur, dum supplicant eos invocamus. Hanc autem invocationem, non necessarium, sed utili duximus afferimus. In his autem perpicuum est, nos Sanctis hominibus in celis cum Christo regnabimus nec divinam aliquam prærogativam, nec indebetum honorem tribue, sed solidam considerare, Dei amicos celesti gloria donatos, qui, ut sacra litteræ describunt, sunt auctoritatem Dei, ei que serviant, ac pro nobis orant.

Nora. Ex iis, quæ diximus, abunde patet, injuria Novatores fanterium hominum cultum superfluitus accidere. Sed ut clarus pater quantum Romanæ Ecclesiæ superfluitus horret & abusus omnes, qui in Divino cultu occurrere possunt, paucis indicabo, quæ in eadem Synodo Tridentina propræcavendis abusibus circa facias imagines, Sandorumque cultum, stabili sunt. Primo itaque universim mandat, ut si qui abusus in has lantæ & futuras obseruationes interpretent, omnino tollantur. Itam nulla falsa dogmatis imagines, & radibus periculis erroris octagonem, præbentes statuantur. Quod si aliquando historias & narrationes Sacrae Scripturae, cum id indebet plibi expediri, exprimi & figurari contigerit, doceatur populus, non propter Divinitatem figurari, quæ corporis oculi conspecti, aut figuris exprimi posse. Secundo, ut omnis superfluitus in Sandorum invocatione, reliquiarum veneratio, & imaginum sacro usu solatur, omnis turpis queas clementia, omnis deinde laetitia veterum, ita ut proximi venustate imagines non pingantur, nec videntur, & Sandorum celebrationem, ac Reliquiarum visitatione homines ad conmemorationes, aque exaltantes non abutantur, quæ fusi dies in honorem Sandorum per luxum ac laetitiam agantur. Tertio præcipit, ut tanta circa haec diligenter & cura ab Episcopis adhucatur, ut nihil insinuat, aut præpostere, & tumultuaris accomodamenti, nihil probatum, nihil indeponetur appearat. Quarto denique, ut fidelius hoc omnia ferentur, hanc, nemini licere uero in loco, vel Ecclesia, insolitus potere vel ponendis curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit, nulla etiam admittenda esse nova miracula, ac novas Reliquias recipendas, nisi eden recognoscendo & approbante Episcopo, qui finaliter de illi aliquid conpertus habet, adhibitis in confinium Theologii. Et alii p[ro]p[ri]e viri, ea faciat, que viriatis & pietatis consentanea iudicaverit. Quod si aliquis dubitas, aut difficultas abusus sit extirpanda, vel omnino aliqua de his rebus gravitas questionat, Episcopus antequam conuersores dirimat, Metropolitani, & provincialrum Episcoporum, in Concilio Provinciali sententiam expedit, ita tamen, nihil, inconsulto Sandissimum Romano Pontifici, novum, aut in Ecclesia hastenus inuictauit decretum.

CAPUT VI.

De Ecclesiæ Orientali Ritibus, conunque variatitate.

In superiori capite extiorem cultum, ritusque Catholica Ecclesia ab Hereticorum, qui in Occidente sunt, criminibus vindicamus. Nunc de Orientali Ecclesiæ Ritibus dicemus. Idque in tribus distinctis paragaphis: in primo Orientali Ecclesiæ universim determinemus, in altero Schismatistarum & Hereticorum, qui in ea sunt, tum Sectiones, tum præcipios errores indicabimus: in tertio vero varios, qui in Ecclesiæ Orientali sunt Ritus, expomemus.

Defribititur generativum Orientalis Ecclesiæ.

In Orientali Ecclesiæ ab Apostolorum arte Alexandrinus, & Antiochenus Antifites, post Romanum Puerensem, reliquis universi Orbis Episcopis honorare ac prerogativa preeminnerunt. Nam in Nicena Synodo omnia generalia prima, anno 325, celebrata, Canone vi, statutum fuit, ut antiqua confitudo leverante circa Alexandrinos & Antiochenos Episcopos, qui Summi Metropolitani appellati sunt. Leo autem Magnus circa medium V. seculi epist. 53, quæ est ad Anatolium, scribitu huiusmodi confitendum ex Apostolo Petro originem trahere. Neque id in controveriam recovari potest: nam explorata res est, Alexanderianum Ecclesiæ Apololum Petrum per Marcum, Antiochenam vero per seipsum fundare. Itaque cum Nicena Synodus definit, ex antiqua ab Apostolis oratione confitendum antedictis Episcopos reliquos impetrare, perficuum fit, præsumendum ac juriſdictiōnem huiusmodi, ex Petro Apostolorum Principe accipiente.

Ut in Concilio Niceno primo huiusmodi Antifites appellati fuerint summi Metropolitani, ita in primo Synodo Ephesina vocati fuerant Archiepiscopi, & in Constantinopolitanis prima Exarchi Dicteles. Tempore autem inter Constantinopolitanum, & Chalcedonensem Concilium intermedio, nuncupari ceperunt Patriarchæ, quod nomen ex Synagoga in Ecclesiam deduximus, primum in Theodosii ad Valentianum Imperatorem epibola, Leoni I. Romano Pontifici tributum fuit, ac deinde in Chalcedonensi Synodo Alexandrinus quoque, & Antiocheno Antifites. Is adhuc postea fuit Constantinopolitanus Episcopus, qui postquam in Haec Urbe Sedem suam Imperator constitutus, in magno honore haberit capit apud Orientales, ac confundendus, accendeat etiam Principium favore, ius Metropolitanu[m] Diocesis Ponti, Aias, & Thrase sibi usurpaverat. Deinde cum prerogativa Hierosolymitanu[m] Antifiti concessa fuit ob Apostolicu[m] Sedi honorem, quæ prima Episcopum habuimus.

Quamquam Patriarchæ Constantinopolitanus Alexandrino & Antiocheno posterior est, ne ipius Sedes cum Alexandrina & Amiochena comparari potest: & licet Romanus Pontifex diutius rejecerit Canonem Chalcedonensem, quo ei ipsi Patriarchicem conferbatur, nec nisi ab Innocente III. initio tertiecenti faciat, ut Patriarcha sit agnitus; tamen undecimo seculo vallisimam sibi juriſdictiōnem usurpaverat. Nam ubi se habebat Metropolitanos sexaginta quinque, Archiepiscopos independentes, quibus nulli subiecti erant Episcopi, triginta quatuor, & Episcopos sexcentum & plus, ut refert Leo Allatus ex Nilo Doxapatio Graco Scriptore. Sed everso deinceps Gracorum Imperio, ac refutatis, quas in Calabria & Sicilia Romano Pontifici usurpaverat, Provincias, valde impinguas est enim numerus. Ipsius enim juriſdictiōne subiecti sunt Episcopii circiter centum, quinquaginta, inter quos sunt vigintiquinque Metropolitanoi, quorum pleique suffraganei carent. Provincia, in quas juriſdictiōnem exercet, sunt quæ sequuntur. Asia minor,